
COMUNE DI SCIACCA
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

COPIA

3̂ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 334   del 25-06-2021

Reg. Gen. N. 755   del 25-06-2021

CIG:

L’anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di giugno, nella Casa Comunale,

Il RESP.LE DEL 3̂ SETTORE

Vista l’allegata proposta n. 359 del 24-06-2021, che forma parte integrante del presente
atto, del Responsabile del procedimento GIUSEPPE RASO;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2021/2023 approvato con Delibera di
G.M. n.70 del 24/03/2021);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di

OGGETTO:
PUBBLICAZIONE AVVISO ATTRIBUZIONE POSIZIONE
ORGANIZZATIVA N.7- ANNUALITA' 2021/2023



 Pag. 2 di 6

spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 24/03/2021;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL RESP.LE DEL 3̂ SETTORE

(Firmato digitalmente)

f.to  DOTT. Venerando Rapisardi

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il

termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in
cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui

sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 3 di 6

COMUNE DI SCIACCA
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

3̂ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC

Preliminare n. 359 del 24-06-2021

OGGETTO:
PUBBLICAZIONE AVVISO ATTRIBUZIONE POSIZIONE
ORGANIZZATIVA N.7- ANNUALITA' 2021/2023

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

con la Deliberazione di Giunta Comunale n.105 del 28.06.2018, prendendo atto del nuovo CCNL
Comparto Funzioni Locali del 21.05.2018 con riferimento all’istituto delle Posizioni Organizzative, è
stato presso atto della conformità al nuovo dettato contrattuale delle modalità stabilite dal CCDI
2002/2005 approvati con Deliberazione di Giunta Comunale n.151 del 19.07.2005 ed i criteri generali
per il conferimento concordati con le OO.SS. ed approvati con Deliberazione di Giunta Comunale n.68
del 22.03.2006;

con Delibera di Giunta Comunale 153 del 10.12.2020 e con Verbale di contrattazione n.162 del
11.12.2020, è stato approvato il nuovo Contratto Collettivo Integrativo Normativo successivo al CCNL
21.05.2018;

con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 27.01.2021 è stata approvata la nuova struttura
organica;

con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 29.01.2021 è stata data attuazione alla nuova struttura
organica attraverso la “Ricognizione e Assegnazione Personale ai Settori dell’Ente”;

con Determinazione Sindacale n.06 del 30.01.2021, in ossequio alle deliberazione di cui sopra, per ogni
settore sono stati “Attribuiti gli incarichi ai Dirigenti”;

con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 09.02.2021 sono state individuate 12 Posizioni
Organizzative anno 2021;

al fine di rendere efficace ed efficiente il nuovo assetto organizzato dell’Ente nonché garantirne la
normale funzionale, così come delineata con le deliberazioni di Giunta Comunale sopra citate, si
necessità ultimare tutta la procedura con l’attribuzione delle Posizioni Organizzative così come
individuate con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 09.02.2021;

Considerato che, per quanto previsto dalla Delibera n. 39 del 09.02.2021 sopra citata e dagliartt.13, 14, 15
17 e 18 del C.C.N.L. del 21maggio 2018 Comparto Funzioni Locali:

possono essere attribuite funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità,·
caratterizzate da elevato grado di autonomia generale e organizzativa;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 4 di 6

gli incarichi avranno la durata di anni due revocabile prima della scadenza in qualunque momento con·
atto scritto in relazione di intervenuti mutamenti organizzativi che l'amministrazione comunale si terrà
opportuno porre in essere o in conseguenza di specifiche accertamento risultati negativi”;

Gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative sono conferiti dai dirigenti … e possono essere·
rinnovati con le medesime formalità;

tali posizioni possono essere assegnate esclusivamente a dipendenti classificati nella categoria D, sulla·
base e per effetto di un incarico a termine conferito in conformità all’art. 14 del CCNL;

Riscontrato che, nell’ambito delle Posizioni Organizzative individuate nella Deliberazione di Giunta
Comunale n. 39 del 09.02.2021 è stata attribuita al III Settore la competenza relativa alla Posizione
Organizzativa n.7 avente ad oggetto i seguenti servizi:

Programmazione ed adozione di tutti gli atti di gestione riguardanti l’erogazione dei servizi relativi-
all’igiene urbana, quale la gestione dei rifiuti, previsti dalla vigente normativa e dal Piani ARO
Coordinamento Attività Ufficio ARO-
Espletamento degli atti e dei provvedimenti relativi alle progrettualità a valere su fondi nazionali e-
regionali

Preso atto che, ai sensi dell’art.5 del Regolamento OIV del Comune di Sciacca, l’Organismo di
Indipendente di Valutazione ha proceduto alla pesatura economica delle stesse, come da verbale n.5 del
01.03.2021 e fatta propria dal Sindaco con nota 1065/Gab. del 22.03.2021 e trasmessa con prot. 13690 in
pari data;

Considerato che, il Fondo per le Posizioni Organizzative, pari ad € 105.000, è stato integrato di ulteriori €
20.000 su indirizzo dell’A.C. (nota prot.2567/Gab del 23.06.2021 ricevuta con prot.31293 del 23.06.2021),
lo stesso, potrà subire variazioni in sede di contrattazione con le parti sindacali;

Quantificata, per quanto sopra, a favore della P.O. n.7, una indennità di posizione pari ad € 8.423,43 per 13
mensilità ed una indennità di risultato annua non inferiore al 15%;

Ritenuto pertanto, urgente a procedere all’attribuzione della Posizione Organizzativa n.7, tramite la
pubblicazione dell’allegato “Avviso di partecipazione”, nel rispetto dei “criteri generali” sopra indicati, al
fine di rendere pienamente operativo il nuovo assetto organizzativo;

Visti:
ilD.Lgs. 267/00 e s.m.i.;
ilD.Lgs. 165/01 e s.m.i.;
l’O.R.EE.LL.;
il CCNL del Regioni ed Autonomie Locali;
i Regolamenti Comunali;
lo Statuto Comunale;

Per tutto quanto sopra premesso,
PROPONE

di approvare l’Avviso di partecipazione alla procedura di attribuzione della Posizione Organizzativa n.7,1)
così come all’allegato da intendersi come affisso con la pubblicazione della presente;

di stabilire che, le domande di partecipazione degli aventi diritto possono pervenire, entro e non oltre 72)
giorni dalla pubblicazione dell’Avviso presso l’Albo Pretorio online del Comune di Sciacca, secondo le
modalità previste nell’Avviso stesso;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 5 di 6

di dare atto che al finanziamento delle suddetta posizione organizzativa si provvederà con prelievo dal3)
fondo appositamente inserito nelle risorse per le politiche di sviluppo e per la produttività F.E.S.
dell’esercizio finanziario anno 2021 e successivi;

di dare atto che la spesa occorrente sarà assunta con separato atto a conclusione del procedimento di4)
selezione e che pertanto la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

di trasmettere, in formato elettronico, il presente atto all’Albo Pretorio On-Line per gli obblighi di5)
pubblicità legale e per la pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, a pena di nullità ai sensi
dell’art. 18 L.R.22/2008, come sostituito dall’art.6 della L.R. 11/2015 e per la pubblicazione su
Amministrazione Trasparente, sezione “Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 della Legge 33/2013 e ss.
mm. ii.

Il sottoscritto Responsabile dichiara, ai sensi del Punto 8.3 lett. E del Piano Triennale Prevenzione
Corruzione 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C.- n. 70 del 23.04.2021, l’assenza di conflitto di
interessi ex art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 6 novembre
2012, n. 190 e DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   GIUSEPPE RASO

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 6 di 6

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  3̂ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA'
SOC

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
267/2000.
Verificato:

La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio-
Il rispetto della tempistica della legge-
L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa-
La conformità a leggi, statuto e regolamenti-

ESPRIME

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa.

Sciacca lì 25-06-2021 IL RESP.LE DEL 3̂ SETTORE

f.to DOTT. Venerando Rapisardi

(firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino


